
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 54, DE 05 DE MAIO DE 2025
Composição prévia da Banca do Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária 

de Técnicos Especializados em Libras (PSSCT-2025/UFGD)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Composição prévia da Banca Examinadora do PSSCT-2025/UFGD – Página  1 de 2

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016 , da Reitoria da UFGD, que 

delega competência a  CCS para gerenciar  os Processos Seletivos da Universidade e considerando o Processo 

Seletivo Simplificado para contratação por prazo determinado, de  TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM LINGUAGEM 

DE SINAIS – LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS/LIBRAS (PSSCT-Libras/UFGD), e o Edital de Abertura CCS n.º 04/2025, 

RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do  ANEXO I, a composição prévia da Banca Examinadora que atuará na avaliação dos 

candidatos do Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Técnicos Especializados em Libras  

(PSSCT-LIBRAS 2025/UFGD).

2. ABRIR  prazo para impugnação da composição prévia da Banca Examinadora,  no período das 8 horas às 17 

horas do dia 06 de maio de 2025,  devendo constar expressa manifestação de eventuais impedimentos e/ou 

suspeições dos membros e ser devidamente fundamentada e documentada, seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/; 

b) clicar em PSSCT-Libras-2025/UFGD – Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Técnicos 

Especializados em Libras;

c) ir  em “Recurso” (menu),  clicar no botão “Novo Recurso”,  fundamentar e anexar documentos (caso julgue 

necessário), clicar em “Confirmar” na barra superior do canto direito da tela;

d) clicar em “  Finalizar  ”   (canto superior direito da tela) e depois em “  Enviar  ”   (canto superior direito da tela).

2.1. É obrigatório o clique no botão “  Enviar  ”  , para submissão do recurso no Sistema Seleção.

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos por meio de fac-símile (fax), enviados  

pelos Correios, por correio eletrônico, fora do prazo ou entregues de forma presencial. 

Prof.ª Dr.ª Kellcia Rezende Souza
Coordenadora do Centro de Seleção 

https://selecao.ufgd.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 54, DE 05 DE MAIO DE 2025
Composição prévia da Banca do Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária 

de Técnicos Especializados em Libras (PSSCT-2025/UFGD)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Composição prévia da Banca Examinadora do PSSCT-2025/UFGD – Página  2 de 2

ANEXO I 

BANCA EXAMINADORA - PSSCT-LIBRAS

Membros

Diego Alexandre Hackl

Fernanda Martins Brito

Wenis Vargas de Carvalho

Janete de Melo Nantes


